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ůý jejich vzlyk bylo slyseti v ti

r- - 1Světla Minulosti

TISKOVÉ PRÁCE
Napsal M A

Doktor chodil ve vedlejším po-- J

koii ITva tu chvíli zubtavoval soblcknout ucliyatat se

okna so zšířila havrani ekryti ve

ztmělých zákoutích vyplašeni '

rozlétli

Nejistota očekávání bázeň tí-

seň opustily jeho nitro prsa vo-

lněji dýchala srdce pokojněji tlou-

klo Krise byla skončeny jiné
období zrozeno

A touto novotou byla prolinuta
VKcchiua jeho duše a v lesku je-

jím i minulost jinak so obrazila

a odrážela než dříve

Jako po nemoci mu bylo po

dlouhé' skrývaié nemoci jejíž

nejtčžší chvíle překonal v minu-

lých třech měsících jejíž pouta
h něho spadla a z níž obrozen

vstal jiný člověk nových nadějí

u dveří 8 podivnS natrnulým nko

ro nepříčetným ÚHmřvcm a pohle

dem a kaídou skoro minutu vyta- -

hoval Vodinky v jakési nevysvě-

tlitelné nedočkavosti v:ch twh
věcí ú nastali mčly Chvílemi lU v něm m klam ze tu viast-post- íl

též u okna a nledél tím Brač- - ufi oživuje jen vzpomínkový obraz

rem jímž přijití mři farář i při- - dávné skutečnosti — ale obraz již

jeti malovieký kol lega Všechna mlhami obklopený zaprášený zte-je- bo

mysl v jakémsi náhlém o- - mnčlý v mnohých částech svých a

chabnull téměř bez přechodn
od-'je- n v některých a to většinou

vlastního nitra a pří-- 1 In nedůležitých osvětlený Anebo

rj&Kmti tiskopisy Ja- -

ko: Psací papír
soliía-vciifi- n

obálky no zpjiteříií
adresou úřty navštívenky
obchodili lístky vstupenky
do plesů koncertů a pod

plakáty různých velikostí
a barev pozvánky snubní
oznámení kvitunciií knížky
stanovy domácí pravidla
atd atd zhotovujeme ry-

chle vkusné a levné I'iste
si o cen nik pod adresou:

nových předsevzetí poučen utrjc- -

nými bolestmi odhodlán viairovati

se starých chyb
A jako uzdravený v jistotě no-

vé budoucnosti odvabován je do

vzpomínek na přešlé ale ještě blíz-

ké doby choroby nepatrnou často-

kráte drobností tak i doktor za-

padal nejiiienší pohnutkou v před

stavy minulých dinft

í'u lákaly jej tylo zatanulé o- -

hrázy jako uzďrwveného jenž li
liiin ui n či niili v iirií'iťiivmí ro"'' ' wvl

dílu a pokroku dneška proti vře- -

rejsku něčeho nového proti sla- - ponoukáno pokoiišivou silou kte-

rému kdy to nové znamená život rá najíi dorážela dráždi vě a vý- -

svobodii kdežto to staré znamená- -

lo nemoc upoutání

Pyl si vědom že 1 tento pocit

zahrnuje jeho slav jenže v jeho
srdci spjat byl ještě jinými ji
miž zas naJadéní jeho duše lišiloiSe nedívali Pokojné pohlédni co

Pokrok
I4I7-I9S- O I3th St

ly v ní v jakési zvýšené určitosti

jiiMiOKli svých zevjnčjšbdi obra-

zil v i vnitřních dojmu Tak cítí

ješlo dnes tu drtivou tíhu s jakou

dopadaly k němu zvuky zpívané-

ho Salvě licKina! jakoby zhmoť

"ély jej obkličovaly porážely že

ztrácel takřka vědomí všeho oko-

lí a byl blízek omdlení pod jich

dusivým účinem Pamatuje i

lkavé houkavý nářek klečící služ-

ky Pěly jenž protrhával ty zpě-

vy n j'')í zoufalé výkřiky a potá-

či vé fHihyhy když chyslali se ra-l- u

v znvříli "Má jianí zlatá! Má

dobrá milostpaní! Proč mě si Pán-

bůh místo ní nezavolal" zní mu

uších křečovité vyráženo z hrdla

slzami zalitého Pamaiuje i zce-

la dobře jak on sám jakoby ně-

kým veden anebo tlačen přistou-

pil v posledním ještČ-- okamžiku k

otevřené truhle poslední pohlédl
do tváře zemřelé poznamenal ja-

ko v hypnosc skleněné víko kří-

ženi polom pozvedl Tonouše jenž
také drobnou ručkou svou udělal

kříž načež sestoupil s ním chvčjo
se na celém těle a křečovitě tisk-

na ruku irialovickérnu doktorovi

němž nevěděl kdo se tu vzal a

jak nyní k němu přistoupil
(Pokračování)

ví
f SI

Západu
OMAHA NEIJR

4
Jediná cesta

Jedinou jistou třeba někdy nt
nejrychlejší cestou k úspěchu jest
zásluha Dobrá věc na konec vždy
zvítězí a zatlačí věcí bezcenné jel
kladly se jí v cestu Lid pak

přijímá a podporuje to c©

nalezl záslužným cenným užiteč-

ným Přes dvacet dva roky jeA
před lidem americkým znamenitý
cenný lék Trinerovo Léčivé Hoř-

ké Víno jež přes všechny předsud-

ky přes všechny padělky pře
všechny překážky razilo si centu
k zaslouženému prvnímu místu
mezi domácími léky Dnes uznfc
vá každý ochotně velikou léčivou
sílu jeho zvláště v chorobách ža
linlkii a vnitřností v chudokrev-

nosti a ve všech oněch rwmocech

které mají původ ve špatném thr
žívání pokrmu Ono jest odporu-
čení hodným pří nemoeeeh vysi-

lujících při nervosnosli nespavo-

sti obtížích po jídlo při zacpe
zvracení krkání při nahromadční
se plyn (l v těle při bolestech v ři-vo-

tíí

při k řečech při rcvmaUumu'

a neundKii V lékárnách Tos

jiiikt hhit— no Asruanc
ave Chicago 111

Frank Svoboda

umčlecký závod

POMNÍKOVÝ

Největší
sklad pomníků

ve Spojených Státech

1417 South 11 th Street
Phoiic Doug 3444

1215-2- 5 So 13th Str
Plionc Douř 1H72

chu v němž všichni tlumili hlasy i

kroky Opodál pravého boku rak-

ve stál řídící učitel se svým pě-

veckým sborem Pamatuje so v

nčm zvlášť na vysokou postavu

krejčího Votruby a na neklidnou

stále se naklánějící a otáčející

ryšavou hlavu továrního prakt-
ikanta Havelky Na druhé straně

u zdi za paničkami honoracc v ti-

chém pohnutí stála Márinka Tui-nov- a

Jímavá její tvář se sklope-

ným velikým okem a písmem utr-j'i-

kol jemných ust vzhlížela tak

oduševněld z pod stínu prostého
kloboučku žo pohled doktorův

nepřekonatelnou silou váben k ní

několikráte kradmo zaletěl Hlízko

ní vystupovala na špičky drobná

Lojzička kupeovai živých zvědi

výeh pohledli v stálé touze na ně-

co upozornit něco zaŠepnoiit II

Mírných pak dveří skromně rnozi

žena mi z nejbližšího sousedství

stála s klidem bytosti která ví že

oko rádo se na ni zadívá Fabiáno-

va Máří tvář její byla vážná ale

jaKná a jemná její běl vystupova-
la jen jeítě víc z rámce těžkého

černěho lícil váhriélin t ní

doktorovo okoněkolikrát zaletělo

směšně "I'ž nyní mňžeš bez roz

pnkíi la mrtvá taní již nevidí

Snad nejsi pověrčivý Hrtad se ne-

bojíš blázínku! Jdi jsi směšný

že se přemáháš že se bráníš nutíš

na tom? Vyhýbat se bylo by

jen nápadno!" Ale po každém
a

tom pohledu který byl jako vý-

kupnám na chvíli z vlivu toho

znepokojujícího hlasu doktor ry-

chle přeletěl zraky i všechny
a bezděky na toni no onom

déle utkvěl aby uvedl v omyl po-

zorující jej snad někde oči Tu

zahleděl se na svou starou malkii

klečíc} u rakve a modlící se upja-

tý z knížky lu na manželku svého

Svak ni Jaromíra která přijela
hodinu před pohřbem li stála tu

teď v nových černých šatech v

vědomí své velkoměstské

převahy nad všemi těmi panička-

mi z nedoseeké honoracc pak zas
v

nik vél okamžik na buclaté krát-

kozraké paní řídící která stále l-

ili rabi vypulené oči aby se puk ]o-kaž-

někam zas zadívala až do

oslzctní a hned zas zahleděl se na

koketní sestru pana přednosty
která v plyšovém kabátci a širo-

kém klobouku stála těsně vedle

adjunkta Kouříka jehož mužná

tvář přijala důstojný výraz váž-n- é

účasti ve vážném okamžiku

7ji Kouříkem stál riedoseeký stíii-ros- la

statkář Bílý malý ale ule-

hlý

o

muž s velikou lysinou a oho-

lenou tváří skloněný nad hfil o

niž byl opřen oběma rukama a

zavrtaný pohledem do země

hnutí nebylo na něm poz-
orovali jakoby ani nedýchal Blí- -

něho u hlav rakve stál ředitel

Pupetr s adjunktem Hlouškem a

vážným Vacatou a za nimi u okna

několik vazné isich sousedu nedo- -

-- eckýeh i z okolí staří oholených
tváří mladí většinou zarostlí ale

všichni mlčící a pohlížející chvíle-

mi ke dveřím jimiž měl přijíti
kněz

Vlý obraz té předobřadní chví-

le je vlisknut v duši doktorovu i

lim dojmem očekávaného na-P- h

tí v néinž vteřiny dloužily se

iiiinuty Konečně v celém shro-

máždění nastalo pohnutí a hned

zápětí ozval se Sum na chodbě

Přicházel farář nedoseeký h ka-- !

lanem svým i malovickým a za

uni kostelník Vorlíček a iiiini- -

tranti v komžích Vše ústupová- -

io UKianelo se poiravovalíi a

(ly stanuli kné-ž- í před rakví

muli w i t chodby lidé do S)ko- -

Tévký Vidlích SO ještě Z7il

IUK(

ílt tt"' lMor sevřela Useň

vědomi jeho iie omžilo ťo dálo
v přišili h okamŽieíeh nepadalo

In duše jilm dujiiiťitt twipro-tre!n- l

kute(Viosti nýbrl ňčinko-ví!- o

jako t dálky přiehúíejl' Ne

í'f tou nnU jílku V podcdliťh
lio tli inniiátil jeho ženy kle

ne j n Ivlo vnfmAid ath'tia a
?'iin-no- -

l AtinkkV klova obřadu ihlHtvč-í- j

niitji h kiičíí mlliiby
i:i'v ie JnUi ráil r j--

kk v ttíml aplývaly a itrii'rly
kontury jlntlivýťH aktft

nútl iitup ji h N by U to U
l m jdmi-- h ť

ikh mnlttif rkutarl a tjhl
ktr# rl nti mtprtMta x tr
Itmltly a jnifli kdcíta jiní utkv

ŠIMÁČEK

jen Šatech nerněvSÍ již íbhu se o- -

Tím Hpčchcin tou všedností

svou v níž nic nezaujalo plně po- -

zorrioat nic břitce nezajelo do

duně ncarylo so v ni nepohnulo

jí neuehvatilo nerozbouřilo vzbu- -

ll"ly wl ve snu v něm? pra
vídlcrn laké vedlejřtí věci prudce

ozářeny rc zjevují a IiIhviií v ml-

hách plynou a se kolísají

(i snad jo )
1 o duse úiiiivou

yrcnldlo jHioA zkalený]

povrch zindiyciijc jen mdlý obraz

udíiloslí a jen na některých mí-stec- h

kde iicznslřen jeho r ob-brí-
ží

jasní skutečnost?
Nedovedl si na to diti určitou

odpověď ale té všednosti toho
vfteho kolem anebo z tfl otiipcloatí
vlastní vyvstával a obemžíval ni-

tro takový tíživý stesk taková
měkkl lítost jak hývd v podzim-jiÍii- i

dnu kdy dušičkově nebe je
sedě nehybné a studené nad vsí

bolestí umírňnf na zemi

Snad' mu vyvolalo tento obraz
v duši světlo svíee hoříeí ted' jíž
za hlavami íiicmocné v šeru poko-

je z něhož prorážela jen běl osvě-

tlených polštiřň do nichž těžce

zabořena ležela hlava umírající v

posledním zapasu
Netrval jíž dlouho O pfil Se-

šlé přestalo dýehíiní a zastavilo se

dnlrpěvSÍ srdce Anežčino

Poktor watlaěil jí oči políliil jí
rty a ruku a vyvrfivoral pak ven

maje hrud' naplněuni rozpínavou
líží kterň však nedovedla se pro-

lomili V hlavě cítil bolestivý
(lak a oči jakoby se proměnily v

rozžhavený kov Těžce vešel do

svého pokoje vrhl sebou na po-

hovku a přiraziv spodek dlaní k

čelu a ke skréním setrval tak bez

hnutí na nikoho nepromluviv nic

nevnímaje do plné tmy

Otevřeným oknem úmrtního po-

koje zněl Hrnut ný zvuk hran

Konec díla prvního

DÍL DRUHÝ

HLAVA PRVNÍ

I

Hyla první neděli po pohřbu
paní doktorové V kamnech ordi-

načního pokoje příjemně hučel

k východu obrácenými okny
nahlíželo ídzké ještě slunce pod-jarníh- o

rána

Doktor právě se schladil a umyl
čerstvo přinesenou vodou a při-

stoupil k židli na níž přichystána
ležela čistá košile h nastrčenými
již knoflíčky a s připjatým líme-

čkem a manšetarni Voněla le-

vandulí již ještě nebožka dala do

prádelníku To sváteční ráno i la
vňně mu ji připomněly

Vše mu na neděli uchystali bý-

valo vždy milým jejím úkolem

Konala jej k ludoUuou čilostí a

zálibnou péci a pak u něho tak
dlouho stála až byl unt rojen Po-to- m

teprve sama se připravila do

kostela zatím co on přijímal pa-

cienty kteři o svntečiuích ránech
naň čekávali na chodbě nebo v

kuchyni Pak ji vyprovodil do

kostela na oratorium sám tam

byl přen mši nebo číkaku-l- i jej
dopoledni cesta M vykonjit své

visity
Tato viqmttiínka jako kahan

rouvílila v j ho duši ví-c-

vpoiiiitiek jitiveli jejich! nč
ibm ojamily m !ijbliž! otiraiy
podhdch dnft

Aak U duše v rdi pUmdíi
U atrtU v nU iry ty cibruťy
l'V Id jdku lll)lu'na jlliJIU VKdlt- -

hn eibi jako imsk a vyčiiičná
lk Ip i ty %ln liořrly v id pla-

mínky jittťlm it amid a jiní
lo%M nl dud A la mělli jith

kiťii jitak udráiobi i

jinV mUibi ivfiVni pddjlít
ok y

1U pripUl mu ff U Jla du

jkt tioví prtl4p % Vidu

iičjif idioijlí lotvúu krajrin
tiivťtu diirin iiwt Stinní lnu
Ir m ijidly atui imiírl

lnula k vřeni tem zevnějším okol -

nontcm jež provázeli měly uhas-

ínání života jeho ženy

Ku podivul Tak často předbí-

haly jeho představy skutečnost až

k těmto chvílím u nyní když na-

staly zvlňly m mu tak neuchystfi-n- y

lak nějak ukvapeny fa ne-

mohl jaksi uni dobře věřit to žo

je již opravdu ten očekávaný ko-

nec
Sám pak v tom všem co se ko-

lem dálo připadal m pojednou ja-

ko zbaven síly vfila i rozhledu

bezmocnou Koučástí unášenou

vším tím zevním pohybem sbíha-

jícím k zjevnému již všem konci

Ale byl ten slav právě svou

passivitou snesitelnější než dři-vřj-

napjetí Bylo v něm méně

zodpovědnosti i hlodatvých myšlé-

nek Jedna výčitka však přece zů-

stala těžce trčet v jeho mozku že

totiž kdyby byl dříve užil injek-

ce mohl snad aspoň ještě na chví-

li vrátili ji k vědomí To si neod-

pustí nikdy ta výčitka zbude v

duši jako nemizící stopa ]m čer-

ných jeho havranech

]'o třeli hodině přišel farář
Kb-nk- a h kostelníkem Vorlíčkem

Doktor přivítal kněze h tím

svým nehybným éismčvem j(inž

připadal mu samému již jako ma-

nka v niž tvář strnula Podali si

ruce farář promluvil několik

slov fitčeby a vykonav
za pomoci Vorlíčkovy všechny pří-

pravy v salonku vkročil zticha do

pokoje umírající aby jí udělil ge-

nerální ahsoluci

Z celého toho aktu utkvěl dok-

torovi v mysli vlídný šepot jeho
hlasu pak klečící postava farářo-

va po uděleném rozhřešení nice na

prsou sepjaté jxdilcd k černému

krucifixu obracený a věneček

stříbrných vlaafi kol lysiny svě-

tlem voskových svěc ozářené se

zakrouženou štětičkou šedin nad

čelem h jakou ne malovÁva obraz

v Petra
Nemocná při celém aktu ani na

okamžik se neprohrála k včdomí

Údy její již tuhly teploty kvapem

ubývalo přestávky mezi jednotli-

vými těžkými a ehrčivými vdechy
ne dloužily již tak že každý zdál

se býti již posledním

Kroruň doktora byli posvátné-

mu výkonu přítomni ještČ bratr

umírající a Péta Oba muži setr-

vávali při (něm v tíživém mlčení

jakoby hrdlo mMi provazem za-

drhnuto Hěta nedovedla osno-

vali pláč jenž přerýval jí alova

modlil by Nezadržitelné prudké

zvuky jejího kvílení zapadaly dó

duše doktorovy a zněly v ní ještě

když již kněz dávno odešel z pří-

bytku Hmrli

Před čtvrtou hodinou přijel ma-

lovieký kollega Doktor viděl za-

stavili kočár ítaroatiW před vraty
v aiiehž stído m-dav- e několik

ze wnisedhtví všiml si jak x

obou sUtných hnčdouíu se kouři

jo rychlém běhu jak doktor No-

vák sestupuje vozil a k čeledíno-

vi iiěeo promlouvá A litn-- d pak k

dvířkám vedle vrat w obrací a v

nich mul

VyitJ mu vtH tak jako prve
faráři Totéi stisknutí rukou

tentýl udrav jako jindy Jen v

tváři Milfl ti-- u odivný Hit
ťWiév

lKprovod k iirmoťiií ktnUto~
vAitl if nit ii' koltk rhvaliiýeh o

táirk Srptťiu riniiýeh Uko--

rh Ml odpuv Jdi nav ném

kťuknutl ruky n utnU-mo- t ů

Amitloý mhlcl — le tak tdid
lak furliliti írdnl

tAj i ň kulku tV nri
j ta hXJřdrk ttttílí1m Vldmild

nÁklrtUrrq tkldwti U'nl? —

PřipUhi mu !# ttrKiy ty W

pffni rk)# rhviUjí f UU

jaká lidi )bMI i lmti t nj
tllím Jku nřjntJj'h

se velice od slavii člověka se

zdravujíeího Myl lo hlavně ti-

chý měkký smutek íuul zemřelou

nad jejím životem smutek z ně-

hož prvšléla jakási vábící jej tou-

ha objasnili její památku přiblí-

žili ji k srdci svému jímž ten po-

cit uvolnění a nového života na-

býval zcela jiného odstíněni než

prostá blažící radost zae hrán čně-h- o

ze vzpomínek na překonanou
nemoc Vše tu bylo složitější vz-

ájemně přilcmúováno i ojasňováno
tlumeno paralysováuo i is sešilo-ván-
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Vzpomněl na výjev pohřební
Anežka ležela v hnědé duhové

rakvi uzavřené vnitřním skleně-

ným víkem Hyla oblečena ve své

svatební šaty z mdlého šedého

hedvábí a v sepjatých na prsou
rukou měla tmavý křížek s bílým

kostěným tělem Kr]sUk Aest svěc

každé strany a jeho v hlavách

obrážely svá žlutá světla v bocích

rakve a jejích ozdobách i hrubém

atlasu zcela pod obrn" jak doktor
si to kreslil v duchu v posledních
dnech její nemoci Až ho zamra-

zilo při té shodč

('o zvláště jej upoutávalo při

lom obraze" jako svítící ohnisko

jež na konce vždy svedlo jeho po

hledy k sobě byl zlatý snubní

kroužek na její ruce Nedopustil

aby jí ho sňali Vzpomněl pokaž
dé na len nevýslovně smutný do-

jem když zpozoroval v její neiuo-(- i

jak je jí veliký a jak hrozi

sklouznout! s prstu Až se uvolni-

lo jeho pouto a ted je odnese s

sebou do hrobu

Vlas její byl upleten v úctu

jaký za živa nosívala To Běla jí

jej tak upravila Na její mrtvé -

zažloutlé tváři spočíval výraz smi-r-

ba záblesk proužku zubň mezi

bezkrvými rty činil dojem klidné-

ho vítězného úsměvu nad překo-

naným utrpením
V loni ustrojení i učí sáni př-

ipadala mu zcela jiná než v po- -
i

idední době na lůžku Tak slav-- j

místní na cestu uchystána se

vznešeným k!idui přijímací po
slední projevy loučení Veliký vě

lici z fiinb li 11 liobon iři
1 1

přivila matka doktorova mbol
'

--Mm % imt v i á h vonkovie Ndi'
ním mi krajními svícny byl jiný

u

ře dvou patinových raleleolí spjn-tý- t

h ibde kytici rAži a kouvalim k

n černMni širokými slubaini "Mé

értií lenA" slut il w na lo'm pit- -

pí i roli mu lihivuii vh'iiL?i

jik dlouhii na lu lit nUiit- -

voVdl Ulvikl "milované" ed-t-
!

"drobí" jřrutal l tiei!

ťUfi
k přd e d

br H!rdidh ehd H vťkru- -

pu Pokoj ipliuu bj lidmi
O fkdhA t přrd dout lit W t!il
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id nimi 1 lAulnl h luutd Z Ir li

miMthj %Uir a lliií lik!y twk- -
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Dobré pivo jest lék
Plzeňské pivo v láhvích

z pivovaru
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Jest vařeno t nrjlrpfcího kladu a I čikého rhmeltf Tol
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